EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA nº. 001-GCONC de 30/05/2017

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GCONC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA
Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1 de 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 01-001, de 01/06/2017

INFORMATIVO

Edital de Seleção Pública nº 01, de 30/05/2017

A FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, as INFORMAÇÕES que seguem sobre o Processo de Seleção Pública
para preenchimento de vagas de Coordenadores de turmas e Alfabetizadores para atendimento ao PROJETO JORNADA DE
ALFABETIZAÇÃO NO MARANHÃO - "SIM, EU POSSO" - CÍRCULO DE CULTURA, 2ª FASE.

   1 As inscrições serão realizadas no período de 07/06 a 14/06/2017, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, nos
municípios e locais indicados no Anexo I do Edital nº 01 de 30/05/2017 e serão GRATUITAS.

2 Segue em Anexo Folheto Informativo e Formulário de Encaminhamento de Documentos

São Luís/MA, 01 de Junho de 2017.

EVANGELINA MARIA MARTINS NORONHA
Diretora Presidente / FSADU

PROJETO JORNADA DE ALFABETIZAÇÃO NO MARANHÃO -

"SIM, EU POSSO" - CÍRCULO DE CULTURA

Seleção Pública para Coordenadores e Alfabetizadores

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA nº. 001-GCONC de 30/05/2017
LEIA O EDITAL

Calendário

EVENTO DATA / PERÍODO
Período de Inscrição de 07/06/2017 a 14/06/2017, das 8h às 12h e das 13h às 17h

Divulgação da Concorrência e das Inscrições Deferidas/Indeferidas até 05/07/2017

Divulgação do Resultado da Prova de Títulos  até 17/07/2017

Resultado Final  até 25/07/2017

Processo de Seleção

A seleção dos candidatos será feita por análise de currículo. Veja, no verso, o Formulário para Encaminhamento de Documentos.

 Coordenador de Turma – curso superior em qualquer área (completo ou incompleto)

 Alfabetizador – ensino médio (completo)

Inscrições

As inscrições serão realizadas no período de 07/06 a 14/06/2017, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, nos municípios e locais
indicados abaixo e serão GRATUITAS.

MUNICÍPIO LOCAL DE INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO LOCAL DE INSCRIÇÃO

Afonso Cunha
C. E. Paulo Freire

Endereço: Praça da Comunidade, n° 02, Centro - Afonso Cunha
 Marajá do Sena

C. E. Rui Barbosa - Anexo II

Endereço: Avenida Deputado Cesar Bandeira, s/n, Centro -
Marajá do Sena

Água Doce do Maranhão
C. E. Jose Vieira da Silva
Endereço: Rodovia MA-312, Km 23, Mangueirão - Água Doce do
Maranhão

Milagres do Maranhão

C. E. Deputado Alexandre Costa
Endereço: Rua Coronel Francisco Macatrão, n° 350, Centro -
Milagres do Maranhão

Aldeias Altas
C. E. Teófilo Dias

Endereço: Avenida João Rosa, n° 365, Centro - Aldeias Altas

Santa Filomena do Maranhão

Secretaria Municipal de Educação
Endereço: Praça Avertano Gomes, s/n, Centro - Santa
Filomena do Maranhão

Belágua
C. E. Desembargador Emésio Araújo
Endereço: Rua Euder Araújo, s/n, Centro - Belágua

Santana do Maranhão

C. E. São Francisco
Endereço: Travessa da Assembleia de Deus, n° 10, Centro -
Santana do Maranhão

Governador Newton Bello

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Endereço: Rua José Eufrásio Ribeiro, n 18, Centro - Governador
Newton Bello

São João do Carú

C. E. Professora Conceição Brenha Raposo

Endereço: Avenida Jardim Tropical, s/n, James Ribeiro - São
João do Carú

Itaipava do Grajaú
C. E. Gregório Alves Torres
Endereço: Rua Divino Santana, s/n, Caixa D'Água - Itaipava do
Grajaú

 São Raimundo do Doca
Bezerra

C. E. Antônio Correa - Anexo II
Endereço: Rua Boa Esperança, s/n, Centro - São Raimundo do
Doca Bezerra

Jenipapo dos Vieiras

C. E. Professor Galeno Edgar Brandes - Anexo III

Endereço: Avenida Felipe Neves, s/n, Centro - Jenipapo dos
Vieiras

São Roberto

C. E. Antônio Correa - Anexo I

Endereço: Rua Adriano Rodrigues, s/n, Centro - São Roberto

Lagoa Grande do
Maranhão

Colégio Municipal Jose Nozinho

Endereço: Avenida 1° de Maio, s/n, Centro - Lagoa Grande do
Maranhão

Instruções para inscrição

 Organize os originais dos seguintes documentos:
 CPF;
 Carteira de Identidade;
 Comprovante de residência;
 Comprovante de escolaridade: Diploma acompanhado de Histórico Escolar ou Declaração (só para Curso de Ensino

Superior em andamento);
 Comprovante de experiência docente e/ou Programas de Alfabetização: contracheque, contrato de trabalho ou

declaração;

 Tire cópia de todos e numere as folhas a partir de “1”;

 Preencha o Formulário para Encaminhamento de Documentos (pode usar o que está no verso):
 Na coluna “DISCRIMINAÇÃO”, descreva o documento. Por exemplo: “Diploma de Licenciatura em Pedagogia”, “Diploma

de Ensino Médio”, “Experiência em Docência”;
 Na coluna “FOLHA(S)”, indique o número da folha em que está o documento;

 Vá até um dos postos de inscrição, levando os documentos originais, as cópias e o formulário de encaminhamento de
documentos e conclua sua inscrição.

Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: simeuposso@fsadu.org.br

ANEXO V do Edital 001-GCONC de 30/05/2017

FORMULÁRIO DE ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO:

a) Providencie as cópias dos documentos e numere todas as folhas (a partir de 1);

b) Descreva o documento que está entregando no campo correspondente da tabela abaixo e indique o número da folha em que se encontra;

c) Se não entregar algum dos documentos, escreva no campo “FOLHA(S)” a expressão "NÃO ENTREGUE";

d) Date e assine no local indicado.

Nº de Inscrição

Nome

CPF

ITEM DISCRIMINAÇÃO FOLHA(S)

A Formação

a.1. Curso Superior de Licenciatura Plena e Graduação em qualquer área

a.2. Curso Superior de Licenciatura Plena e Graduação em qualquer área (incompleto)

a.3. Ensino Médio Completo

B Qualificação

b.1. Curso, oficinas, congressos, seminários de aperfeiçoamento na área da educação com carga horária igual ou
superior a 40 horas

C Experiência Profissional

c.1. Experiência em docência (na Educação Básica)

c.2. Experiência em Programas de alfabetização

D Outros Documentos

d.1. Documento de Identidade

d.2. CPF

d.3. Comprovante de Residência

d.4 Outros documentos (não previstos no Edital)

Declaro, para os devidos fins, conhecer e estar ciente do teor do Edital 001-GCONC, de 30/05/2017, assumindo a responsabilidade pelas

informações aqui prestadas.

________________________/MA, ______ de ________________________ de ____________.

________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO